

Số: 4041/KH-PGDĐT

Bến Cát, ngày 05 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hoạt động hè tại các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở Năm 2023

Căn cứ Công văn số 1138/SGDĐT-GDTrHTX ngày 01 tháng 6 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Dương về việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-BCĐ ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Ban chỉ đạo các hoạt động thanh thiếu nhi về việc tổ chức các hoạt động Hè cho thiếu nhi thị xã Bến Cát năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây Kế hoạch tổ chức các hoạt động Hè cho học sinh tại các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã Bến Cát năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống lịch sử cho thiếu nhi thị xã về truyền thống dân tộc, gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc.

- Hướng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, đổi mới, đa dạng hóa các phương thức hoạt động hè cho thiếu nhi, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh cho các em.

- Phấn đấu đạt ít nhất 80% thiếu nhi trên địa bàn mỗi xã, phường được tham gia các hoạt động Hè.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, trau dồi các kỹ năng và nâng cao hiệu quả các hoạt động tuyên truyền tại các cấp bộ Đoàn, Đội cơ sở góp phần truyền tải được thông điệp, giải pháp và cách làm sáng tạo trong công tác phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích cho trẻ em. Đồng thời, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trẻ em.

- Tổ chức hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, sân chơi trải nghiệm, khơi sức sáng tạo, chăm lo thiết thực về tinh thần và vật chất cho các em thiếu nhi, học sinh, đặc biệt là thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi tại các xã xây dựng nông thôn mới, con em thanh niên công nhân; tạo điều kiện để mọi trẻ em, đặc biệt trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn có một kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh.

- Phát huy các nguồn lực, cơ sở vật chất và các thiết chế văn hóa tổ chức phục vụ thiếu nhi, góp phần tuyên truyền về trách nhiệm của xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

2. Yêu cầu

- Các ban, ngành, đoàn thể phải có sự phối hợp trong hoạt động, đặc biệt chú trọng công tác xã hội hóa của các hoạt động hè cho các em có hoàn cảnh khó khăn, con em thanh niên công nhân... Nâng cao chất lượng và phát huy tốt công năng các cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa phục vụ cho hoạt động hè, mang lại sự thụ hưởng cao nhất cho thiếu nhi trên địa bàn thị xã.

- Phải phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên, cán bộ phụ trách thiếu nhi trong tổ chức các hoạt động hè cho thiếu niên, nhi đồng; vận động nguồn lực xã hội tổ chức tốt các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo cho các em có một mùa hè vui khỏe, an toàn.

- Tập trung nâng cao chất lượng sinh hoạt hè ở cấp cơ sở, đặc biệt là đối tượng trẻ em trên địa bàn dân cư, trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em lang thang cơ nhỡ, con em thanh niên công nhân, trẻ em trong các lớp học tình thương, trẻ em dân tộc thiểu số,...

- Các hoạt động hè năm 2023 cần được tổ chức đồng bộ và rộng khắp, chú trọng đổi mới, nâng cao về mặt nội dung và hình thức theo tiêu chí đa dạng, sáng tạo, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nhằm thu hút, tập hợp đông đảo thiếu nhi tham gia sinh hoạt hè, góp phần tạo nên môi trường an toàn, lành mạnh, giáo dục thiếu nhi phát triển toàn diện.

II. CHỦ ĐỀ HÈ – ĐỐI TƯỢNG

1. Chủ đề: “*Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em*”.

2. Đối tượng:

- *Đối tượng tham gia*: Các em thiếu niên, nhi đồng, học sinh tiểu học, trung học cơ sở, các em thiếu nhi sinh hoạt tại các câu lạc bộ, trung tâm bảo trợ xã hội công lập, ngoài công lập và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại cộng đồng.

- *Tập thể, cá nhân thực hiện công tác chăm lo cho thiếu niên - nhi đồng*:

+ Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể thị xã và cấp xã; nhà trường; gia đình; các tổ chức chính trị, xã hội.

+ Sinh viên, thanh niên tình nguyện, thanh niên địa bàn dân cư, thanh niên công nhân, thanh niên lực lượng vũ trang, phụ trách Đội trên địa bàn thị xã.

+ Các tổ chức xã hội, các loại hình doanh nghiệp, ... trên địa bàn thị xã.

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CẤP THỊ XÃ

- Thị Đoàn, Hội đồng Đội thị xã và các xã, phường tổ chức các trại hè kỹ năng, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, khoa học cho thiếu nhi.

- Thị Đoàn, Hội đồng Đội thị xã phối hợp Đoàn Thanh niên các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học phổ thông xây dựng, tổ chức sinh hoạt hè, các hoạt động vui chơi, trải nghiệm, sáng tạo cũng như ôn tập văn hóa cho thiếu nhi trong các chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh”, “Hoa phượng đỏ”.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Luật Trẻ em; tuyên truyền và trang bị kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại trẻ em, phòng chống bạo lực học đường, phòng tránh sử dụng thuốc lá điện tử và ma túy trong học đường cho thiếu nhi trên địa bàn.

- 100% Ban Chỉ đạo các hoạt động Thanh thiếu nhi cấp xã tổ chức hoạt động cao điểm “Đèn ợn đáp nghĩa”, đưa các em thiếu nhi đến với các địa chỉ đỏ, nhà truyền thống trên địa bàn thị xã.

- 100% Ban Chỉ đạo các hoạt động Thanh thiếu nhi cấp xã vận động các đơn vị, tổ chức tặng các suất học bổng, quà tặng cho thiếu nhi vượt khó học tốt, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi là con em thanh niên công nhân, thiếu nhi các lớp học tình thương, con em dân tộc thiểu số.

- Tham gia giao lưu thể dục thể thao các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã Bến Cát theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục thiếu niên, nhi đồng về truyền thống lịch sử, đạo đức lối sống

Tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho thiếu nhi về ý nghĩa các ngày lễ lớn của đất nước như: kỷ niệm 112 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2023), 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2023), 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) trong đó trọng tâm là tuần lễ chủ đề “Uống nước nhớ nguồn” từ ngày 20/7 đến ngày 30/7 với các nội dung: “Hành trình đến với bảo tàng”, “Đi tìm các địa chỉ đỏ”; các chuyến du khảo, về nguồn; tiếp tục thực hiện tốt Phong trào “Tràn Quốc Toàn” tổ chức cho các em thiếu nhi đến thăm hỏi, tặng quà và giúp đỡ việc nhà cho các gia đình thương binh liệt sĩ, Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng hoặc dọn dẹp, vệ sinh các khu, bia tưởng niệm liệt sỹ tại địa phương và ôn lại truyền thống lịch sử hào hùng nhân ngày Thương binh liệt sĩ 27/7, ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9.

2. Triển khai thực hiện Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em

- Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Đoàn Thanh niên các cấp bám sát chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, tham mưu cụ thể hóa, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022; Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em

...C.C.
...HỘI
...LÃM D
...A TẤC
...THI
...BẾN
...ST

và các Chỉ thị, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương, của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em.

- Đoàn Thanh niên các cấp phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo, ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt động phòng, chống đuối nước ở trẻ em trong chương trình sinh hoạt của liên đội, chi đội trong trường học; tăng cường các hoạt động phát thanh măng non, tuyên truyền măng non về phòng, chống đuối nước. Tiếp tục vận động, trang bị các tủ sách về kỹ năng phòng chống đuối nước cho thiếu nhi trong trường học.

- Ủy ban nhân dân hoặc Ban Chỉ đạo các hoạt động Thanh thiếu nhi tại địa phương ban hành kế hoạch tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi tại địa bàn dân cư; tổ chức tốt các hoạt động nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho thiếu nhi trong dịp hè. Hướng dẫn các nội dung về kỹ năng phòng, chống đuối nước trong các trại hè, trại kỹ năng dành cho trẻ em. Đồng thời, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em, đặc biệt là trong dịp hè.

- Thị đoàn hướng dẫn các Đoàn cơ sở tại địa phương thành lập, phát huy hiệu quả vai trò của các đội hình thanh niên tình nguyện tại chỗ trên địa bàn dân cư thông qua việc triển khai các hoạt động kiểm tra, rà soát, cắm biển cảnh báo nguy hiểm tại các khu vực có nguy cơ cao dẫn đến đuối nước cho trẻ em.

- Đoàn Thanh niên CSHCM thị xã, xã, phường phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo, ngành Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương và các ngành có liên quan, quan tâm hỗ trợ, trang bị cơ sở vật chất, vận động nguồn lực xã hội hóa xây dựng các bể bơi nhân tạo, bể bơi mini, bể bơi thông minh để dạy bơi cho trẻ em.

3. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí và nâng cao kỹ năng sống, các hoạt động định hướng cho thiếu nhi thực hiện nếp sống văn minh đô thị

- Tổ chức các hoạt động giáo dục thiếu nhi nếp sống văn minh đô thị, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, phổ biến, tuyên truyền kiến thức pháp luật cơ bản. Phát động chương trình “Thiếu nhi hành động vì văn minh đô thị, ứng xử nơi công cộng”. Tổ chức các hoạt động cải tạo địa bàn dân cư, khu phố, công viên, chăm sóc vườn hoa, góp phần bảo vệ môi trường và xây dựng thành phố văn minh xanh - sạch - đẹp.

- Tăng cường phát huy hệ thống Trung tâm văn hóa, các cơ sở văn hóa, các nhà văn hóa khu phố, áp trên địa bàn thị xã, tận dụng tối đa cơ sở vật chất các trường phổ thông,... để đáp ứng nhu cầu tham gia vui chơi, giải trí, sinh hoạt của thiếu nhi trong hè. Tăng cường đưa các hoạt động của tinh thần văn hóa các cấp ra ngoài công viên, khu vực công cộng, đồng dân cư và phục vụ thiếu nhi vùng xa, con em thanh niên công nhân trên địa bàn.

- Tổ chức các nội dung rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi, tổ chức các trại hè sáng tạo và trải nghiệm, trại hè rèn luyện kỹ năng.

- Tổ chức hoạt động tập thể dục rèn luyện sức khỏe cho thiếu nhi hàng tuần và phát động phong trào dạy bơi, học bơi cho thiếu nhi. Tổ chức ít nhất một lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em, tổ chức ngày hội “Gia đình và tuổi thơ”. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, tham quan bảo đảm an toàn, lành mạnh cho thiếu nhi.

- Ngành Văn hóa - Thông tin tăng cường công tác quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet, tổ chức các diễn đàn về tác hại của các trang web đen, game online. Từng bước đa dạng các hình thức sinh hoạt, hiện đại hóa phương thức hoạt động các website, mạng xã hội, các diễn đàn trao đổi thông tin; định hướng, giúp đỡ và khuyến khích thiếu nhi sử dụng Internet phục vụ nhu cầu giải trí lành mạnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Thị đoàn tổ chức các hoạt động, Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ thị xã Bến Cát lần thứ XXIII, năm 2023,...

- Ban hành, triển khai Kế hoạch tổ chức Sinh hoạt hè năm 2023 đến các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã.

- Xây dựng, hướng dẫn các đơn vị tổ chức tham gia giao lưu thể dục thể thao tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã.

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường tổ chức hoạt động hè cho thanh thiếu nhi, học sinh trong trường học dưới hình thức phù hợp theo nội dung được phân công của Kế hoạch; tạo điều kiện để Ban tổ chức hè xã, phường tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi, sinh hoạt câu lạc bộ, đội, nhóm trong sân trường; chỉ đạo lực lượng giáo viên tham gia Chiến dịch tình nguyện “Hoa phượng đỏ” và tăng cường tham gia công tác hè.

2. Các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở

a) Các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo Hè tại đơn vị; Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè; phân công đủ số lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên phụ trách các hoạt động tại trường.

b) Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trong thời gian hè mở cửa: Thư viện, các thiết chế văn hóa, sân bãi, nhà tập thể dục thể thao trong khuôn viên nhà trường, cung cấp dụng cụ, thiết bị phục vụ các hoạt động để học sinh có nơi vui chơi, sinh hoạt, đọc sách trong những ngày hè.

c) Lồng ghép trong các hoạt động hè tổ chức tuyên truyền, giáo dục bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, lòng yêu nước, xây dựng đạo đức, lối sống lành mạnh, ý thức tôn trọng Hiến pháp và pháp luật cho học sinh với nội dung theo Kế hoạch số 2546/KH-UBND ngày 05/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng công hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh.



d) Thông qua các hoạt động hè nâng cao nhận thức của học sinh về xây dựng nếp sống văn minh đô thị, ý thức bảo vệ môi trường, bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội và có ý thức đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục.

e) Trong tổ chức các hoạt động nhà trường cần phối hợp chính quyền, đoàn thể tại địa phương và cha mẹ học sinh để quản lý, ngăn chặn không để học sinh tham gia vào các trò chơi trực tuyến (game online) có tính bạo lực; ngăn ngừa tình trạng nghiện game, tăng cường các giải pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điện tử và ma túy cho trẻ em, học sinh.

f) Chủ động phối hợp với chính quyền, Ban Chỉ đạo hè tại địa phương tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí; phát động các phong trào rèn luyện kỹ năng, tổ chức các hoạt động trải nghiệm các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, cụ thể:

- Đối với học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở: Tổ chức các lớp dạy bơi, các hoạt động du khảo, rèn luyện kỹ năng “Trại hè kỹ năngTeen năng động, học điều hay”, “Ngày hội gia đình và tuổi thơ” cho học sinh; phát động cho học sinh tham gia các lớp năng khiếu, hội thi “Sách và tuổi thơ”; “Giải thưởng mỹ thuật thiếu nhi”; “Ngày hội sách hè 2023”; “Hội thi tin học trẻ” các giải đấu thể dục thể thao...

- Tổ chức cho học sinh tham gia sinh hoạt các câu lạc bộ, đội nhóm cùng sở thích để rèn luyện kỹ năng, nâng cao kiến thức.

- Tổ chức các buổi hội diễn văn nghệ, các giải thi đấu thể thao; hướng dẫn học sinh thực hiện "Nói lời hay, làm việc tốt"; đặc biệt trong các hoạt động sinh hoạt hè chú trọng giáo dục các em ý thức công dân, có ứng xử văn minh, lịch sự trong giao tiếp, không xả rác bừa bãi nơi công cộng, yêu thiên nhiên, giữ gìn cảnh quan môi trường.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Kết thúc hoạt động hè 2023 các đơn vị tổ chức tổng kết và báo cáo bằng văn bản về Phòng GD&ĐT qua Bộ phận Ngoài giờ, đồng thời qua e-mail: namthn@bc.sgdbinhduong.edu.vn, trước ngày 31/8/2023 (**riêng Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo hè và Kế hoạch hoạt động hè 2023 của các đơn vị gửi trước ngày 10/6/2023**).

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động Hè tại các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã Bến Cát năm 2023, đề nghị Hiệu trưởng các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở xây dựng và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bà Trần Thị Thảo – P.CT UBND thị xã (b/c);
- Thị Đoàn (phối hợp);
- Các trường Tiểu học, THCS trong và ngoài công lập (thực hiện);
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, NG.



Nguyễn Phú Hải